
  
AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 
 

1 
 

 

ORDINANZA SINDACALE 

        n.   del 13 marzo 2025 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente – sospensione delle attività didattiche scuole della X 

Municipalità per le giornate del 14, 15 e 16 marzo 2025 per consentire la prosecuzione delle verifiche 

tecniche necessarie a seguito della violenta scossa di terremoto delle ore 01:25 del giorno 13 marzo 2025. 

IL SINDACO 

 

Premesso: 

- che alle ore 01:25 del 13 marzo 2025 i sismografi dell’Osservatorio Vesuviano hanno registrato una 
violenta scossa di terremoto di magnitudo 4.4 distintamente avvertita in varie zone di Napoli e, in 
particolare, nei quartieri di Fuorigrotta e Bagnoli; 
 
- che con ordinanza n. 231 del 13 marzo 2025 è stato attivato il Centro Operativo Comunale (COC) 
presso la sede della Protezione Civile comunale in Via Cupa del Principe, 48 al fine di fronteggiare 
prontamente le eventuali emergenze e criticità susseguenti allo sciame sismico sul territorio comunale, 
nonché di intervenire con azioni di verifica speditiva degli eventuali danni e mediante interventi di 
rimozione del pericolo a tutela della pubblica e privata incolumità; 
 
- che con ordinanza contingibile ed urgente n. 1123S_01 del 13 marzo 2025 si è provveduto alla chiusura 
delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, al fine di consentire 
l’accesso dei tecnici municipali e delle ditte di manutenzione per l’espletamento delle verifiche tecniche 
di integrità strutturale degli edifici; 
  
Considerato: 

- che sono ancora in corso di svolgimento, presso gli edifici scolastici situati sul territorio della 
Municipalità X, le verifiche tecniche necessarie per la ripresa delle attività didattiche in sicurezza; 
 
Ritenuto: 
- pertanto necessario, al fine di consentire ai tecnici comunali ed eventualmente alle ditte di manutenzione 
di proseguire le verifiche di integrità strutturale e conseguenti interventi presso gli edifici scolastici, 
disporre la sospensione delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, 
compresi gli asili nido, che insistono sul territorio della X Municipalità per le giornate del 14, 15 e 16 
marzo 2025, a tutela dell’integrità fisica della popolazione scolastica interessata; 
 
Dato atto 
che il presente provvedimento non contiene dati personali. 
Visto: 
 l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Sentiti gli Assessori interessati                                          
                                                                               Il Dirigente del Servizio 

                           Edilizia Scolastica 
                           Francesco Greco 

    
        

Comune di Napoli
Data: 13/03/2025, ORDSI/2025/0000232



  
AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 
 

2 
 

DISPONE 

 
per le giornate del 14, 15 e 16 marzo 2025, su tutto il territorio della X Municipalità, la sospensione delle 
attività didattiche delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, al fine di 
consentire ai tecnici comunali ed eventualmente alle ditte di manutenzione di proseguire le verifiche di 
integrità strutturale e conseguenti interventi presso gli edifici scolastici 

 
 
 

ORDINA 
 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole presenti sul territorio della X Municipalità: 

 
- di sospendere le attività didattiche, per le giornate del 14, 15 e 16 marzo 2025, assicurando in ogni 
caso l’accesso al personale tecnico comunale ed, eventualmente, alle ditte di manutenzione incaricate di 
effettuare le verifiche di integrità strutturale e conseguenti interventi presso gli edifici scolastici. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Napoli e trasmesso alla 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Napoli.  
                                   
                    Sottoscritta digitalmente da 

Il Sindaco 
                                                                 Gaetano MANFREDI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le sottoscrizioni, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 

Comune di Napoli
Data: 13/03/2025, ORDSI/2025/0000232


		2025-03-13T21:17:23+0100
	Francesco Greco


		2025-03-13T20:47:22+0000
	Gaetano MANFREDI




